
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 del Reg.   Data 27-01-21

Oggetto: INIZIATIVA "CASETTA DELL'ACQUA" - INDIRIZZI

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 14:15, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   Vergari Fabrizio  SINDACO P
Tempestilli Agostino-Antonio  VICE SINDACO P
Agostini Francesco  ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Minardi Raffaella

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



PREMESSO CHE il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” recita: “al fine di
contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19  e fino alla data di cessazione dello
stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni,
delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano
regolamentato modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati
dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco  purchè siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché
adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.

PREMESSO ALTRESI’ CHE a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di necessità e urgenza
riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la popolazione residente, la presente
seduta si svolge con i partecipanti  collegati in videochiamata il giorno 27/01/2021 alle ore
14:15 Il Segretario comunale provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro della giunta
riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori; la qualità del
segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione attiva di tutti i
componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione che in ogni caso era stata
messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la videochiamata dal segretario comunale
con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in collegamento ad
illustrare eventuali proposte emendative.
 Al termine della discussione viene approvata la seguente deliberazione:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che fra gli obiettivi di questa Amministrazione riveste carattere di particolare
rilevanza la salvaguardia dell’ambiente e la valorizzazione del territorio, considerato
che le due variabili costituiscono elementi indispensabili alla crescita ed allo sviluppo
del sistema socio-economico;

Dato atto che nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di risparmio e
riduzione dei rifiuti, nonché per migliorare le condizioni di vita dei propri cittadini,
questa Amministrazione ha avviato con delibera di Giunta Comunale n. 47 del
01/10/2020 l’iniziati denominata “Casetta dell’acqua” a titolo sperimentale;

Preso atto che tale iniziativa prevedeva l’installazione di n. 1 distributore automatico di
acqua potabile, liscia e gassata, opportunatamente microfiltrata e refrigerata, erogabile
alla cittadinanza;

Considerato che l’iniziativa:
-assume anche la valenza di un percorso educativo sotto il profilo ecologico poiché
diffonde sul proprio territorio la cultura della valorizzazione del patrimonio naturale e
delle acque, salvaguardando l’ambiente;
-permette di ridurre alla fonte gli imballaggi e pertanto di diminuire i rifiuti plastici
riconducibili alle bottiglie d’acqua comunemente vendute, contribuendo quindi a
limitare l’inquinamento generato dalle attività di produzione e trasporto;
-costituisce un vantaggio per il consumatore il quale può reperire, a costi inferiori, un

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



prodotto di qualità proveniente dall’acquedotto e mediante distributori automatici che
rappresentano inoltre una forma innovativa di distribuzione;

Rilevato che tale iniziativa è in linea con quanto stabilito dalla Comunità Europea e
dalla normativa nazionale e regionale, sia in merito alla valorizzazione dell’acqua
pubblica che alla riduzione della produzione dei rifiuti;

Confermato che:
-questo Ente non deve acquistare il distributore automatico (casetta dell’acqua), in
quanto esso, come avviene per altri comuni, è di proprietà di un operatore economico
che provvede all’installazione sul suolo pubblico individuato dall’Ente stesso per
l’erogazione del servizio;
-nessuna remunerazione dovrà essere versata all’operatore per lo svolgimento del
servizio di distribuzione dell’acqua, in quanto l’operatore trarrà il proprio corrispettivo
dal prezzo di vendita dell’acqua direttamente verso l'utenza, conformemente al dettato
dell’art. 165, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che tale iniziativa è inquadrata come concessione di servizi, ai sensi dell’art.
3, comma 1, lett. vv) del Codice dei contratti di cui al Dlgs n. 50/2016 e s.m.i., e
pertanto verrà affidata mediante le procedure previste dal Codice dei Contratti;

Ritenuto opportuno proseguire nell’erogazione del servizio tramite n. 1 distributore, in
considerazione del notevole riscontro avuto dall’iniziativa, nel periodo sperimentale, tra
la popolazione residente;

Considerato che è necessario che la Giunta Comunale indichi gli indirizzi per la
procedura di individuazione dell’operatore economico a cui affidare la concessione del
servizio de quo, nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti e concessioni
di servizi;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs n. 50/2016;
lo statuto Comunale;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del
servizio interessato secondo quanto disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto che il presente atto, essendo mero atto d’indirizzo, non necessita di parere
regolarità contabile degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art, 6 DPR n. 62/2013 e del codice di
comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, si propone di deliberare quanto segue

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché1-
motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241.
Di dare atto che il concessionario sarà individuato mediante le procedure di2-
selezione del contraente previsto dal Codice dei Contratti (Dlgs n. 50/2016 e
s.m.i.).
Di individuare le seguenti aree pubbliche per l’installazione di n. 1 distributore3-
automatico per l’erogazione dell’acqua:
- Piazza Fra Bernardino (già individuata con deliberazione n. 47 del
01/10/2019).

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a quanto4-
necessario per l’attuazione degli indirizzi declinati con il presente provvedimento.
Di dichiarare, con ulteriore voto unanime, il presente atto immediatamente5-
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: INIZIATIVA "CASETTA DELL'ACQUA" - INDIRIZZI

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 26-01-2021
Il Responsabile del servizio
F.to Vergari Fabrizio

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to Vergari Fabrizio
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to Minardi Raffaella                  F.to Tempestilli Agostino-Antonio

======================================================================
Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  15-02-21 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    15-02-21                         IL FUNZIONARIO INCARICATO

           GASPARRI ENRICO

Il sottoscritto  Funzionario Incaricato, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 15-02-21       al 02-03-21     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to GASPARRI ENRICO

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    15-02-21
IL SEGRETARIO COMUNALE
           GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 27-01-2021  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


